visando contratar empresa para elaborar os estudos e os projetos básico e executivo de engenharia; e executar as
obras de reabilitação de três obras de arte especiais - Pontes sobre o Rio Malhador, o Rio Campeiro e o Rio
Recreio, localizadas nas rodovias BR-324/BA e BR-407/BA. A vencedora foi a empresa JATOBETON
Engenharia Ltda. pelo valor de R$9.147.685,47 (nove milhões, cento e quarenta e sete mil, seiscentos e oitenta e
cinco reais e quarenta e sete centavos). Os prazos de vigência e execução serão 18 e 15 meses consecutivos,
respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da
Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato Conjunto n.º 86/2025/DIREX-DIR-DPP –

[...]

julgamento menor preço global, visando à aquisição de ferramentas de segurança cibernética integrada, com
gestão de vulnerabilidades, análise e controle contínuo da rede cibernética do DNIT, solução de correlação de
eventos, micro segmentação do ambiente e solução de proteção do usuário em nuvem. O valor estimado é de
R$9.373.659,56 (nove milhões, trezentos e setenta e três mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e
seis centavos). O prazo de vigência para todos os lotes, isto é, Grupos 1, 2, 3 e 4 discriminados no Relato, será de
12 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO:

[...]

090/2025, realizada por Concorrência, na forma eletrônica, visando contratar empresa especializada para elaborar
os projetos básicos e executivos de engenharia relativos às obras de implantação de ponte e acessos entre os
municípios de São José do Norte/RS e Rio Grande/RS, na rodovia BR-101/RS. A vencedora foi a empresa Nova
Engenharia S.A. pelo valor de R$7.594.348,78 (sete milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, trezentos e
quarenta e oito reais e setenta e oito centavos). Os prazos de execução e vigência do contrato serão de 726 dias
úteis, o que corresponde a 1.016 dias corridos, e 1.106 dias corridos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO
CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.

[...]

para realizar serviços técnicos especializados de execução das obras de implantação, duplicação, pavimentação,
adequação de capacidade, melhoria da segurança e eliminação de segmentos críticos da rodovia BR-316/AL, lote
1A - lote único. O valor total estimado é de R$255.749.433,42 (duzentos e cinquenta e cinco milhões, setecentos e
quarenta e nove mil, quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e dois centavos). Os prazos de execução e
vigência serão de 24 e 30 meses consecutivos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e
apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatadas as

[...]

apresentou os seguintes assuntos: Relato n.º 125/2025/DIR - Processo n.º 50600.010284/2021-94 – Assunto:
Segundo termo aditivo para prorrogação dos prazos de vigência e execução, por mais 273 dias consecutivos, com
reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de R$691.543,35 (seiscentos e noventa e um mil, quinhentos e
quarenta e três reais e trinta e cinco centavos), referente ao Contrato n.º 16.00231/2021, firmado com a empresa
Iguatemi Consultoria e Serviços de Engenharia Ltda. para executar serviços técnicos especializados de supervisão
e apoio à fiscalização na implementação das ações de operações rodoviárias nas malhas sob a jurisdição da